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Március 15.
A Vörösmarty-kor márciusi 15-ki ünnepélyén tartottá 

Vértes József tanár. ’ .

A Vörösmarty kör régi szokása szerint fe
lemelem a Rádai kupát s ezzel köszöntőm önö
két jó; magyarok! Fogadj isten március idusa ős 
a márciusi eszme e lakomáján.

Ez az eszme, melyért Petőfi talpra riasz
totta a nemzetet, és melyért Kossuth félreverte 
a harangokat, négyszáz esztendő óta él a ma
gyar nemzet telikében. Talán más formában je- 
gecedett ki akkor a magyar közszellemből, talán 
másképen kialakulva tört elő a magyar néplélek- 
bői, de az eszme nemzeti eszménnyé vált már 
akkor, amikor Ferdinánd fejére rátették a ma
gyar szent koronát, amikor Nagyváradon meg 
kellett kötnünk az első békét az osztrákokkal.

Szabadnak és magyarnak lenni, ez lett a 
nemzeti ideál, amelyik szinte beleszivódott a ma
gyar fajierőbe és valameddig március idusa per
zselő meleggel tudja izzítani a magyar lelkeket, 
addig ezt a fajerőt nem kell félteni!

A nemzeti eszmény örök kutforrása nem
zeti életerőnek, mert a marcona csaták viharában 
a nemzeteket lehet leteperni, nyirkos odúk pené
szében szabadsághősöket lehet elsenyveszteni, de 
a nemzeti ideál örök, ennek lélekvándorlása van, 
az alakot cserél, formát változtat, majd ott villog 
Bocskayhajduinakbuzogányában, majd ott menny
dörög a vezérlő fejedelem szakállas golyóiban, 
ágyúiban, majd meg ott szikrázik Kossuth hon- 
védeineb szuronyaiban!

A szabadságnak vérrel áztatott országutja 
mérföldmutató, Bocskay, Rákóczy és Kossuth 
rajongó lelkét egyazon eszme ülte meg!

Megsemmisíthették vérszerződéses a'koírná- 
nyunkat, elvehették a szent magyar libertást, el
némíthatták zsolozsmás nyelvünket, de a nem
zeti eszményt nem tudták szivünkből bitiporni!

Mert a nemzetek közszelleme viszi előre a 
történet fejlődését, nem pedig a zsarnok szava, 
és mert a néplélek formálja a történelem kijege- 
cedett világnézetét, nem pedig az elnyomó pa
rancsa ! A magyar közszellemet pedig mindeddig 
megülte a nemzeti ideál, a magyar néplélek 
atómjaiba pedig mindig beierezgett a  magyar 
faji erő energiája!

Az az energia, melyik, ha elernyedt is, 
csak jogairól tudott lemondani, nem pedig a 
szabadságról. Ne feledjük el: Nagyváradon ma
gunk olvasztottuk oda magunkat Ausztriához, és 
1687-ben magunk mondtunk le legszentebb nem 
zeti jogunkról: a királyválasztói jogról 1

Ez az energia nem egyszer expanzív erőt

is ki tudott fr teni I Éz az energia viharzott Óno
don: eb ura fakó! Ez az energia villámlott Deb
recenben : Kossuth Lajos azt izente! De ‘ hát sa j- ' 
nos, magyar végzet : Ónod után hamar vezekel
nünk kellett a majthényi síkon; és-Debrecen 
után hamarosan bűnhődnünk kellett a világosi 
völgyben.

Letepertek, letörtek '. leroskadtunk, elaléltunk, 
de a magyár fajerő mindig friss energiát köl
csönzött. ,'

Hiszen a majthényi katasztrófa után nem 
telik bele húsz esztendő s a magyar király szer
ződést köt a nemzettel: a.pragmatika szankció
ban; á világosi fegyverletétel' után nem telik 
bele húsz év a király kiegyezte nemzetével a 
67-es kiegyezésben!

Az alkotmány e két fundamentuma közé 
esik az 1790—91 országgyűlés. A nemzet közö
sen hozza meg királyával a törvényeket, hogy a 
király megkoronáztatja magát, Budán lakik, csak 
annyi pénzt és katonát kér, amennyit az or
szággyűlés megajánl. A nemzet híven állta szer
ződés pontjait, a nemzet hiven betartotta a tör
vénynek cikkelyeit. És ha mind a két szerződő 
fél ily hiven állta volna a pontokat, és ha, mind 
.a két törvényhozó tényező ily hiven betartotta, 
volna a  cikkelyeket,-akkora múlt század elején, 
amikor a király a nemzettől pénzt és katonát 
kért, nem azt felelte volna a- nem zet: csak gaz
dag némzet adja adóját, csak .szabad nemzet ad 
katonát 1 Mert akkor 1825 körül indult meg az 
áram, amelyik “március 15-én lobbot veteti!

É s mégis március 15. nemcsakj a szabad
ságharchoz vezetett, hanem 1867-hez is! Nem 
a nemzeten múlt, hogy junius 8. felé az utat 
vérrel és vassal' kellett megalapozni! A magyar 
fajerő nyilatkozott meg Nagy Sarló sáncain és ' 
Buda bástyáin épugy, mint abban á körülmény
ben, hogy a legyőzött, az elaléit nemzetnek a 
király kénytelen volt visszaadni alkotmányát, nyel
vét, törvényeit!

A nemzeti ideál még nem teljesedett b e ! 
Az erjedés nincs befejezve, az evolúció még 
tart I Deák Ferenc országutján, Kossuth eszmé
nyéhez ma már csakis Széchenyi szerszámaival 
jutunk e l : pöröllyel, kaszával, |kalmármérleggel!

Széchenyi eszméi nélkül nincs március 
15-e, s  március 15 e nélkül nincs 1867 junius 8 a!

Majd ha a 48-as hősök egészen a történelmi 
kegyeleté lesznek, majd ha a 48 as eszme ‘ nem 
politikai programún, hanem egészen nemzeti esz
mény lesz, majd ha március idusa minden 
magyar ember ünnepsége lesz: a legelső 
magyar embertől az utolsó magyar emberig, 
majd ha Aradon a nemzeti halottak nap-

jón, október 6 ón a szent siron megjelen a régen 
várt piciny pálmaág, akkor a pragmatica sanctio 
szerződése és a 67-es kiegyezés helyébe kibékü
lés lép, ekkor vívta ki a magyar fajerő, a nem
zeti energia a nemzeti ideáit. ; ,v  ■

Felemelem a Rádai kupát és arra ürítem, 
hogy sokáig éljen a nemzeti ideál a nemzet lel
kében s hogy örökké éljen a magyar nemzet!

Ü n n e p s é g e k .  i

A mig a tavasz fuvalma lelkesíteni tud 
bennünket, a mig gyönyörűséget találunk 
az ibolya nyílásában, a pacsirta csicsergé
sében,, addig a március 15-ke varázsa nem 
hül ki sziveinkből. Egyes lapok úgy újsá
golják, hogy Budapesten nem a régi tűzzel 
lobog már a március idusának megünnep
lése. Nálunk talán ellenkezőleg. Igaz, hogy  
a romlott politikai viszonyok jégmarokkal 
fojtogatják ideáljainkat, igaz, éreznünk kell, 
hogy sok tekintetben a szavak ünnepe az a , 
nap, a mely valaha a tetteké volt, — de jó 
emlékezni a múltra, feledni a jelent és biznt 
tudni a jövőben.

Fehérvár lelkesedésében bízvást gyö
nyörködhetett a Magyar Géniusz.
. Az . ünnepélyek főjellegét a székesegy
ház ünnepi istentisztelete adta meg, a hol 
polgári hatóságok fejei, élükön a polgár
mesterrel ünnepi misén jelentek nieg. Velük 
voltak az öreg honvédek, a 15 öreg harcos, 
a kik a nagy ármádiából kegyeletes emlék
ként még reánk maradtak.

A Vörösmarty Kör március 14-én esté 
ülte ünnepét, a mikor Vértes József keres
kedelmi iskolai tanár mondott lendületes, 
eszmékben gazdag beszédet, a melyet la
punk yezető helyén ma közlünk. Az ünnepi 
lakomán jelen voltak: Balassa Sándor 
Bilkei Ferenc, Bottka Zoltán, Eisenbarth 
•Ferenc dr., Erdőssy Bódog, Fiáth Imre, 
Fittler Béla, ifj. Havranek József, Hübner 
Károly és neje, Kalténecker Viktor és neje, 
Kálmán Vince, Kovács A. Sándor, Kováts 
Lajos, Köhler József, KrauSz Zsigmond dr., 
Kuthy József dr., Lauschmann Gyula dr., 
Miklós Géza, Németh István, Pék János, 
Ribiánszky Elemér, Révy Ferenc dr., Saára 
Gyula dr., Szepesy Géza, Tóth Artúr, Vér
tes József. Turján József, Vértessy Géza, Vi
gyázó Imre és neje, Vigyázó Mici, Wertheim 
Pál és neje.

A Székesfehérvári Függetlenségi Kör folyó 
hó 13-án este 8 órakor üunepelt ősrégi he
lyiségében, a Ponty-vendéglőben. Mintegy 
150 ember jelenlétében emelkedett szólásra

vászon kereskedése
Székesfehérvár, Barátok épülete,
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dr. Saára Gyula polgármester, a kör elnöke
és magasszámyalasuj lendületetes megnyitó
beszédet tartott, melynek végén felkérte az 
ünnepi szónokot , beszédének megtartására. 
Kováts ytornAn ügyvédjelölt aiondofia el 
ezután nagy gonddal és tudással, össze
állított ünnepi beszédét. A jeles szónok be
szédében szépen vázolta a dicső múltat, 
szabadságunk kivívását, honfiaink igazság
talan, de dicsőséges pusztulását. Beszédét 
mindvégig a legnagyobb érdeklődéssel hall- 
gáttá az ünneplő közönség. Az első fogás 
után dr. Krausz Zsigmond a kör nevében 
köszönetét mondott Kovács Kálmánnak a 
szép beszédért.

Ezekután az asztalfőn ülő dr. báró 
Manndorff Géza városunk orsz. gyűl. kép
viselője állott fel és egy rendkívül szép és 
hatástkeltő beszédben éltette a független
ségi polgárokat és azok egyik előharcosát, 
dr. Saára Gyulát. Szekfü István ny. honvód- 
huszárszázados a helybeli függetlenségi pol
gárság puritán jellemű, rendíthetetlen, izig- 
vérig függetlenségi vezérére, Tóth Artúrra 
mondott felköszöntő beszédet, melynek el
hangzása után a jelenlevők zajosan megél
jenezték a felköszöntöttet, a függetlenségi 
eszme kiváló, derék harcosát. Libertiny Arzén 
egy saját költeményü, hatástkeltő verset 
szavalt el Petőfi Sándorról, mely után meg
kezdődött a felköszöntők sorozata. Nagy 
Ignác ügyvéd dr. báró Manndorff Gézára, 
dri Kraúsz Zsigmond az összetartásra, Tóth 
Artúr a függetlenségi polgárokra, Németh 
István Nagy Ignácra ürítette poharát stb.

A városi aggintézet öreg lakói szin
tén megölték a nagy napot, még pedig az 
agglegények jóvoltából, akik az agglegény
bál 60 korona pénztári máradványát nekik 
juttatták. Minden agg pecsenyét, aztán né
hány deci bort és füstölőt kapott, amitől 
csakhamar kijelentették, hogy valósággal 
érzik a fiatalödást. Mindehhez azonban szép 
és jó szó is akadt, amennyiben Nagy Ig
nác elnök, továbbá Saára Gyúla dr. polgár
mester és több bizottsági tag megjelentek 
az aggintózetben és ünnepélyt rendeztek. 
Nagy Ignác megható szavakkal vázolta az 
aggok előtt a nagy nap jelentőségét. Hogy 
a hatás mekkora volt abból is kiviláglik, 
hogy az egyik agg, a ki már hónapok óta 
haldoklóit öreg társai szobájában és sehogyse 
tudta e’hagyni ezt az árnyékvilágot, az éj
féli órákban búcsút mondott aföldi jóknak.

Úgy látszik, hogy csak a március 15-két 
akarta megvárni a miután megtapasztalta az 
agglegények rokonszenvót, fölment a pol- 
dogok hazájába, az öreg bajtársak honába* 
a hol mindig márciusi fuvalmak lengenek.

Az Iskolák a tiagy nap ünnepén isteni 
tiszteleten vettek részt. A gyermekek nem
zeti színű kokárdákkal vonultak fel s talán 
ő birodalmuk, a mi reménységünk bennük 
összepontosul, hogy ők talán megérik a 
szebb, a boldogabb magyar hazát. Minden 
iskola kivétel nélkül megüli- a márciusi 
nagy napok emlékét, akár szerényebb, akár 
ünnepiesebb keretben.

A Ferenc József nönevelö intézet igen si
került ünnepség keretében ünnepelte meg 
á szabadság nagy emlékünnepét. Egymást 
követték a szebbnél szebb zongoradarabok, 
szavalatok, különösen kedves és hangulat
keltő volt a „Vándor madár" melodráma, me
lyet Loóz Ilona adott elő nagy készültséggel. 
Igen kedves volt a növendékek éneke is, 
kik egy kurucvilágból való Mária éneket 
adtak elő azzal a precizitással, amelyet mi 
megszoktunk attól az énekkartól, melyet 
Vida Dezső dirigál. Az—ünnepély- végén  
Szuborics Jenő apátkanonok, az intézet 
igazgatója mondott köszönetét a szép ün
nepség kedves szereplőinek.

A felsőbb leányiskola ünnepélye kápráz
tatóan szép volt. Gerő Paula, Skalka Józsa, 
Szepesi Karola, Székely Mária, Própper Sári 
szebbnél szebb szavalatai, á Kneifel Ferenc 
vezetésével zengő énekkar szép dalai végül 
pedig a Haza című színdarab lebilincselően 
szép előadása hálára kötelezte a nézőket: 
Egy leányka német érzelmekkel jön haza az 
intézetből, az anyja megdorgálja ezért, mire 
elalszik, álmában egy gyönyörű életképet 
lát, a nemzet Géniuszát, körülötte á háza 
minden rangú és nemzetiségű népének hó
dolatát. Bernstein Róza és Palánszky Ilonka 
játéka, Halász Edit (mint gónuisz) s vele a 
többi ólőképi alakok a legbájosabb jelensé
get nyújtották, a melyet szinte eltörölhetle- 
nül nyomták a lelkűnkbe.

A főgimnázium ifjúságának ünnepélyén 
az ünnepi beszédet Lauschmann László VIK 
o. t. tartotta. Valóban meglepett bennünket 
a beszéd kidolgozásának minden részlete, 
valamint a gondolatok pompás csoportosí

tása. Egy páros jelenetet Szepesy Ilonka ős 
Szabó Istvátt adtak elő. Megállapíthatjuk, | 
hogy a diák kisasszony (VÖ, o , , gimnazista) 
komoly páthosza, órzőstali játéka még a 
múltkori humoros előadásnál is több kivá
lóságát juttatta érvényre. Szabó István ügye
sen játszott, de a sok póz sokat ártott a si- 
kérnek. Több szép ének és zeneszám, vala
mint pompás szavalatok után kiosztották a 
Lauschmann József dr alapítványnak juta- 
löinkönyveit. Ezt a szép lelkű embert már
cius 15-én ragadta el a halál, azon a napon, 
a melyen annyi szép eszme szárnyalt lelké
ben az ég felé. A jutalomkönyveket a jele
sebb önképzőköri ifjak kapták. Mint nagyon  
érdekes jelenséget említjük meg,hogy afőgim- 
náziumi önképzőkör március 15-iki ünnepe 
összeolvadt a kör fönállásának 50 éves ju
bileumával. 50 évvel ezelőtt alakították meg  
azt az intézményt, a mely azóta hazánk annyi 
nagyjának mint Wekerle Sándor, Endrődy 
Sándor stb. irodalmi zsengéit ápolta.

A főreáliskola a Szent István teremben 
ölelte magához a hazafiai lelkesedés füzé
ben olvadozva a március 15-ke ünneplőit. 
Gyönyörű ének- és zeneszámai Frycaj ős 
Jámbor mesterek munkáját dicsérik. Vadász 
József megnyitó beszéde, sok szóp szavalat, 
különösen pedig a Szab dság ünnepere cimü 
pompás színjáték két képben, — egyik 1849 
márciusában, a másik a sötét abszolutizmus 
karmai közt — nagyon szép emlékeket ha
gyott hátra a nézők lelkében

Március 15 a  vidéken.
A gyúrói róm. kath. népiskolában is 

megünnepelték március 15-ót nagyszámú 
közönség jelenlétében. Az iskolásfiúk szépen 
sikerült ünnepsége után Kék Ernő plébá
nos ecsetelte szép szavakkal az egybe
gyűlteknek március 15 jelentőségét.

A nagyperkátai róm. kath. fiúiskola nö
vendékei lélekemelő hazafias ünnepélyt' tar
tottak az ünneplő polgárság,, szülök s elöl
járók jelenlétében. A szent mise után az 
iskolába vonultak, hol György Gyula igaz
gató kántortanitó ismertette a nap jelentő
ségét, majd 7 hazafias ének kertében 4 is
kolás fiú szavalt alkalmi költeményeket, vé
gül Kéri Ferenc plébános iskolaszéki elnök 
hazafias cselekedetekre, — kötelessógtudás, 
szorgalom, munkásság —  buzdította a ta- 
ló ifjúságot, mely után a polgárság kivonult 
a Kossuth szoborhoz, . , \

Költemény prózában.
A  „Fejérmegyei Naplóa tárcája.

II. A megyefönök az erdőben.
A megyefőnök ur pompás hintája végig

robog a poros országúton. A főnök ur Combeaux 
Féesbe igyekszik, a hol gazdasági verseny
kiállítást tartanak s a hol ő fogja kiosztani az 
érmeket a szerencsés nyerőknek, szép, hatásos 
beszéd kíséretében. Erre az ünnepélyes alkalomra 
a főnök ur selyemmel kivarrt frakkot húzott, 
testhez illő, ezüstzsinóros nadrágot és még disz- 
kardját is felkötötte. De minden ünnepélyessége 
mellett is a főnök ur "nagyon szomorú. Egyre 
csak arra a beszédre gondol, melyet Combeaux- 
Féesbe kell elmondania. ' . .

— Uraim I Mint e kerület derék polgárai
hoz . . , . ' .
- Idegesen simogatja selymes,, szőke szakái
ét,-húszszor is : elismételi ezt, az’egy mondatót, 
hogy huszonegyedszer is elmondhassa:

—- Uraim I Mint e kerület derék polgárai
h o z . . ...........  .... -
s Emlékezőtehetségé felmondja a szolgálatot,
úgy, hogy még ézt az első mondatot sem tudja 
befejezni.
I  P e milyen...meleg l is . van a hintóbán. A.
levegő mintha izzásban volna. Az utszéli fiatal 

egyszerre egy,halom 
lábáiiál egy kis JÖlgyerdSt pillant meg. a ' bóbis
koló joöök,ur._ ,___

A zöldfejü tölgyek mintha nyájasan bó
logatnának feléje:
„ — Jöjjön ide közzé-k, tekintetes megye

főnök ur. A mi árnyékunban sokkal jobban el 
-készülhet a szónoklására.

A megyefőnök ur kétszer sem mondatja 
magának. Megállittatja a kocsit, leugrik s a ko
csisnak meg az inasnak meghagyja, hogy várja 
nak, mig ő az erdőben elkészül a szónoklatával.

A tölgyfaerdőben csattognak a madarak 
nyilának az ̂ ibolyák s cseveg a kis patak. Mi
helyt az erdő lakosai megpillantották a diszes- 
ruháju megye-főnököt, azonnal elhallgatták ijed
tükben. A madarak nem énekeltek, a patak nem 
mormolt s az ibolyák félénken rejtőztek a fü alá. 
Nem is csoda, hiszen világéletükben sem láttak 
még megyefőnököt.

,u A .™k°r a megyefőnök ur egy tölgyfa tő -’ 
vében pihenésre dőlt, megindult a nagy találga
tás, hogy ki lehet ez az ur. - >  ̂ ;
. • — Bizonyosán művész, __ mondta a
szöcske. , ,, , • - ;
XT “  Deh°gy- — adja vissza a szót a rigó/ 
Nem lehet művész, hiszen ezüstös a nadrágja. 
Alkalmasint valami utazó fejedelem............... 1
- — Mit is fecsegtek ti össze-vissza. — 
mondja haragosan egy vén fülemile, a ki hosszú 
I0őn át vendégszerepeit a megyefőnök kertjében. 
Enrtudom, hogy ki ez az1 ur: Mégyefőnök’.
- -  Az egész erdő rázendítette: - • í

- — .Megyefőnök!' Mégyefőnök!
' — 'Milyen kopasz, — szólt a .bóbitás pa- 

esjrta^_____ .. r  „

— Haragos ember? — kérdezték az ár
tatlan ibolyácskák. "r

— D -hogy, — válaszolta a vén fülemüle.
Erre aztán mindenkinek megjött a bátor- \

sága. Á madarak újra hozzáfogták az éneklés
hez, a patak újra kezdte andaljtó mormolását s 
azibolyácskák isplyan bátran iíiatoztak, mintha a 
megyefőnök ott sem lett volna. ‘

Az erdő e kedves zsivajában a megyefő
nök ur komoly arccal és patetikus hangon kezdi 
rá a szónoklatát: - i; - ■ v

— Uraim 1 Mint e kerület derék polgárai
hoz . . ... rfL : . . . . . .  , ...' .. . . . .

' — Uraim! . . . Újra kezdi a szónoklatát,
de a kékfejü ibolyácskák feléje fordulnak s  lágy, 
zengő hangon m ondják: . ;

■ — Megyefönök ur 1 Nem érzi illatunkat?
A tücskök is nekibátor dnak s versenyt 

czirpelnek egymással, a madarak egy nagy szim
fóniába fognak, melyhez a patak adja a kíséretet. 
Váraménnyién összeesküdtek a megyefőnök el
len, a ki a beszédét akarja megtanulni. -,i < ; ;

; j , . Es hiába a megyefőnök urnák minden til
takozása és ellenkezése. A virágillat elkábitja, a 
zene megitíasitja, még egy párszor hozzáfog a 
beszédje magolásához, de sikertelenül . . .  ■’ •

i , Egy óra múlva a kocsis és az inas elun-: 
ték a várakozást, meg féltették is az urukat, hát 
fölkeresték az erdőben. A mikor megpillantották, 
majd, bővé,meredtek az ijedtségtől. ; ... ...

' — Á“ tnégyefőúökr úr 'hason 
-ben — és verseket f^iiagptt. _  .
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A názmándi iskolás fiák szépen meg* 
ünnepeltek március 15-ikét. Szent misét 
hallgattak s utána az iskolában kedves sza
valatokból és énekekből álló ünnepélyt ren
deztek. A szavalatok végeztével Látics György 
plébános buzdította a gyermekeket a haza
szeretetre, intette őket,'hogy csak úgy le
hetnek igazi; derék hazafiak, ha becsülete
sek és jellemesek lesznek. i

UlDONSáGQK.
—: A népakadémia vasárnapi záróelő- 

auásán a „ Harang" c. 3 felvonásos kitűnő 
színművet adják élő á népakadéinia mű
kedvelői. ■ , v

— Küldöttség a főispánnál. Tudvalevő do
log, hogy Kisláng telepes község már körülbelül 
2 év óta el akar szakadni az anyaközségtől 
Nagylángtól, hogy önálló község lehessen. Nem
régiben már kérvényt is adtak be a kislángiak 
ezügyben a belügyministerhez^F. hó 16 án déli 12 
órakora telepesek 30 tagú küldöttsége járt Csepregi 
Ignác vezetésével gróf Széchenyi Viktor főispán
nál, arra kérvén őt, hogy a minisztertől az ügyük
ben leérkező határozatot kedvező válasz esetén 
azonnal intéztesse el. A főispán megígérte hogy 
kérelmüket teljesíteni fogja.

—  A Szent György közkórházitól. Dr. Sze
pesi Imre kórházi alorvos állásáról lemondott, 
helyébe dr. Glück S imu orvosszigorlót nevezte 
ki az alispán.

- -  Sport. Miként már jeleztük, a székesfe
hérvári Torna Club f. hó 19-én d. e. 10 órakor 
a Felső Kereskedelmi iskola torna termében bir
kózó versenyt rendez. Ez a verseny rendkívül 
érdekesnek ígérkezik annál is inkább, mert azon 
nemcsak a  4 helybeli sportégyesület, hanem a 
budapesti Törekvés sport egyesület legkiválóbb 
birkózói is résztvesznek. Országos bajnokok, a 
londoni Olimpiádon résztvett birkózók jönnek el 
hozzánk, hogy bemutassák Városunk közönségé
nek' a szép és klaszikus birkózást, amély a leg
kitűnőbb*'legszebb, érőt,-ügyességét,-észt egya
ránt fejlesztő ága a sportnak, á testedzésnek. A 
veresenyben résztvesz a Székesfehérvári T. C. 3, 
a helybeli Déli: Vasutasok sportegyletének 5, a 
Kereskedelmi Alkalmazottak 3, a helybeli Egyet
értés 2 és a -budapesti5 Törekvés 10 birkózója. A 
helybeli birkózók közül a Déli Vasutasok a leg
jobbak, különösen Smolár, Pábl, Kuczka és Ko- 
ronczay tűnnek ki. A fővárosi birkózók nemcsak 
a székesfehérváriakkal, hanem egymás között is 
fognak' mérkőzni, sőt Weigand mester Vörös 
mesterrel :több érdekés erő és sulyemelési mutat
ványokkal fogja gazdagítani az érdekes versenyt. 
Belépő jegyek előre válthatók Falvay Ferenc üz
letében. * V

— A Székesfehérvári Polgári Lövész-Egylet
március hó >55,-00,4. e. -10 órakör,raem  határozat
képesség j.eseténí d. e.’ 'fél Iluó rakör: a városház" 
nagytermében tartja rendes., évi (közgyűlését. — 
Tárgysorozat. 1. Titkár és pénztárnok jelentése az 
az egylet 1910 évi működéséről, illetve a pénz
tár /állapotáról. 2. A .számvizsgáló, bizottság jelén- 
tése. 3. Az 1911. évi költségvetés megállapítása. 
4. Netán teendő indítványok tárgyalása. 5. Hat 
választmányi tag választása. '

— ló hi ' a tartalékos honvédeknek. A m.
kir.: honvédelmi miniszter folyó évi március 14-iki 
rendeletével megengedte, hogy a honvédségnél 
az eddigi szokásos ,? ősszí gyakorlatokon vkivül 
még május 15-tői június 11 ig tartassanak fegy- 
vergyakorltok. A folyó évben , fegyvergyakorlat 
-teljesítésére kötelezett tartalékos honvédeknek eb - ' 
bői kifolyólag ^leg^ngedtetett;; hogy amennyiben 
fegyvergyakorlátúkát polgári foglalkozásuk követ
keztében egyik vagy másik időszakban óhajtják 
teljesíteni, ebbeli kérelmüket az,; illetékes , vagy, , 
tartózkodási helyüknek anégfelelő’ kiegészítő pa
rancsnokságnál vagy saját ezredparancsnoksá-^ 
guknál szóbelileg' vagy Írásban esetleg levelező-' 
lápon, az ezred, a sorozási évfolyam és anya
könyvi! lapszámuknak fefemlitóse mellett jelent-, 
aék be. , 1 • ~ J

_ —  A húszezredül tag. A Szent IstvánrTár-
sulat 20*000 ik pártoló tagja a napokban iratko
zott be abba a  táborba, mely a rossz, káros ol
vasmányokat, úgy könyv, mint ujságalakban, 
száműzte otthonából. Nem lehet eléggé megbe- 
csülnt azt az üdvös munkát, melyet a Szent- 
István-Társulat a pártoló tagsági könyvek tér- 
jesztésével a lelkek körül végez. A tagok között 
szétosztásra; kerülő könyveknek.'nemcsak belső 
tartalma,. de kiállítása is elsőrendű, mert a Szent- 
István-Társulat. amikor a könyvek szerkesztését 
a legnevesebb katholikus irókra bizzá és, saját j 
nyomdájával előállittatja, nem tekinti a tagdíj 
Összegét (évi 2 korona), hanem m indádkor a 
legnagyobb ' áldozatkészséget tanúsítja. Ennék ■ 
köszönhető, hogy rövid néhány év alatt elérte a 
20 000-ik tagot. Az idei illetmények kitűnősége, 
valamint a Társulat által ez évben behozandó 
üdvös újítás, hogy a könyvek szétküldését már 
augusztus hóban fogja megkezdeni, a legszebb 
reményekkel kecsegtetnek arra nézve, hogy a 
tagok száma nagy arányban fog emelkedni. Ez 
évben is az 1912. évi naptáron és a Szentek 
életé negyedik kötetén kívül egy népszerű föld
rajzi és egy gyermeknevelési munkát fognak a 
tagok kapni.

—- Halálozások, özv. Farkas Jánosné sz. Ács 
Erzsébet 63 éves korában e hó 14-én meghalt. 
Temetése f. hó 15-én volt a Szent István-utca 
14 számú házból.

Malis István vasúti alkalmazott f. hó 15 én 
meghalt. Temetése f. hó 16 án d. u. 3 órakor 
volt a József utca 8. sz. a' házból. .

—v Vak gyermekeknek. A vakok budapesti, 
országos királyi nevelő és tanitézetóben folyó is | 
kolá év végén 24 teljesen ingyenes alapítványi! 
hely üresedik még, amely > alapítványi helyekre, 
már most lehet pályázni. Ezen alapítványi helye-, 
két oly 5— 14 éves korban levő vak gyermekek, 
nyerik el, akik a vakságon ltivúl másj. testi vagy 
szellemi fogyatékosságban nem szenvednek. A 
növendékek bennlakók és 18 éves korukig le
hetnek az intézetnek növendékei. Az intézetben 
való felvétsl iránti szabályszérüen bélyegeit kér
vényekhez a következő mellékletek csatolandók: 
1. Születési anyakönyvi kivonat, 2. a  gyermek 
vakságát igazoló bizonyítvány, 3. himlőoltási bi 
zonyitvány 4. hatósági kimutatás a vagyoni ál
lapotról. A felvétel joga á vallás és közokta- 
tésügyi minisztériumot,illeti, á felvételi kérvények 
téhát nevezett minisztériumnak cirnezve az in
tézet igazgatóságánál (Budapest VII., István-ut 
95.) legkésőbb április hó 15-ig benyújtandók.

Ha Írógépet venni, vagy becserélni 
akar, mindenek előtt forduljon Klökner 
Péterhez Székesfehérváron, mert sehol 
jobban-és előnyösebben nem vásárol.

— A kisjenöi főhercegi vadtenyésztő telep.
Kisjenőről Írják a lapoknak, hogy a főhercegi 
urodalom 15000 méter „Delta" drótfonatot ren
delt, mellyel megvédi a híres főhercegi vadte
nyésztő telepet. Ezt a „Delta" fonatot'egy kiváló, 
régen elismert hazai cég, Kollerich Pál és fiai. 
gyártják és' szállitötták. A „Delta" egyetlen sze
géllyel ellátott, bekerítéshez alkalmas anyag, mely 
kifeszités után teljesen ,4sima, erős,' alakját nem 
változtatja. Azért a legkeresettebb sodrony fonat. 
KülönöSen'fídkalmasí szőlő, gyümölcs és konyha- 
kertek,-gazdasági „udvarok bekerítésére, legbizto
sabb védelemit vadkárok • ellen. őKét,minőségben 
és 6—;6 féle huzal vastagságban kapható külön
féle szélességekben. Kimerítő ismertetéssel és 
mintákkal, árjegyzékekkel készségesen szolgál: 
Kollerich Pál és társai első magyar sodronyszö
vet, fonat és szitáárugyára, Budapest IV. Ferenc 
József rakpart 21. , ( ,
■ ; ;  Bezárt iskoláké Az óbaroki iskolát ka- ; 

nyaró, az alcsuti iskolát pedig fültőmirigylobb , 
miatt bezárták. r -

— Vizbefult kis gyermek. Szűcs Ferenc 
abai lakos 2 éves fiacskája tegnapelőtt dél
után a házuk végében elhúzódó csatorna 
partján játszadozottssse közben belebukott 
a. vízbe s ott is „veszett szegényke, peresé

' Söré indultszűléi már csak' a kisgyermek
holtestéé húzhatták ki a csatornából. ^  ha^.

— Halálos ételmérgezés. Egy kis isko
lás leány tragikus halálról adunk bírt olva
sóinknak az alábbiakban. Nagy Juliánná 
Súlitrom-utca 21. szám alatti lakos, Nagy Mi
hály birtokos kisleánya, a Deák Ferenc-ut- 
cai elemi iskola második osztályú tanulója 
folyó hó 14 és 15-ike közötti éjjelen nővé- 
rónék Nagy. Annának és Hoffman Ferenc
nek a lakodalmában volt. A kis leány bizo
nyára sokat evett az elébe rakott ételekből 
és megterhelte a gyomrát. Másnap f. hó 15-én 
gyomorfájásról panaszkodott s  a délután 
folyamán annyira rosszullett. hogy dr. Rif- 
fer Géza kerületi orvos intézkedésére d. u 
6 órakor ki kellett őt szállítani a Szent György 
közkórházba. A szerencsétlen gyermek még 
aznap este meg is halt a kórházban.; Hogy 
mi okozta a halálálát, azt még most hatá
rozottan nem lehet tudni, mert ezideig még a 
a rendőri boncolást nem ejtették meg. Na
gyón valószínű azonban, hogy Nagy Ju
lianna halála ételmérgezés folytán követke 
zett be. A boncolás van hivatvá a halál okát 
megállapítani. !

1 í A Szent György kórház igazgatósága, 
tekintve az eset súlyosságé, a gyorsan be
következett halált, jelentést tett a helybeli 
kir. ügyészségriél. mely elrendelte a hulla 
törvényszéki bocolást. Dr. Pataki Ármin és 
Herz Oszkár kir. törvényszéki orvosok f. 
hó 16-án délután 4 órakor S rkány Ferenc 
kir. törvényszéki vizsgálóbró jelenlétében 
ejtették meg a boncolást, amelynek ered
ményéről -azonban lapzárta miatt mai szá
munkban már nem írhatunk.

— A székesfehérvári kér. munkásblztosité- 
pénztár izazgarósiga kedden este tartott ülésén 
töltötte be az Országos pénztár igazgatósága ói
tal jóváhagyott ííie,'nényszabálvzat alapján a 
székesfehérvári pénztárnál'1 rendszeresített tisztvi
selői és kezelői állásokat.

Megválasztották á következőket:
Számvizsgáló állásra Varadi Jenőt, segéd- 

fogalmazóva Klein Károlyt, számtisztekké Rosz- 
berger Károlyt és Néínéth Lajost. ■

II osztályú kezeiőtiszti állásra özv. Koll- 
mann Istvánnét, III. osztályú kezelőtiszti állásra 
Kos yeük Andort, Grubern Károlyt, Veisz Valé
riát es W  gner Józsefet. Szolgának Szaller Fe
rencet. ’

Az igazgatói állásra, yaíámmt égy II. oszt. 
kezelőtiszti állásra .pályázat kiírását, határozta el 
az igazgatóság.; ; ■ ;

Betiltották a metil nikoholt.,Egy üdvös, 
de talán kissé már elkesett. rendeletet bocsátott 
ki a belügyminiszter, mely rendelet ma délelőtt 
városunk hatóságához is megérkezett. Tartálma 
a következő: 1 , .
..... , Utóbbi időben számos esetben súlyos egész 
ségizavarokat muta'ó tünetekkel járó, sőt gyak
ran hdálosan végződő mérgezést tapasztaltak 
szeszes italok élvezete következtében. A faszesz- 
szel,.metil alkohollal voltak keverve. Ezt állapí
totta meg, a vizsgálat Minthogy a faszesz újabb 
tapasz'al üok .szerint, izgató kábító sőt halálosan 
mérgező hatású, a pénzügy, keresk. és földm. 
miniszterekkel egyetértve; faszesznek italok ké
szítésére való használatát, vagy anriak bármi 
nemű italhoz, gyógyszerekhez, illatszerekhez való 
keverései és e, szerek forgalomba hozatalát el
tiltom., . í . -M

Névváltoztatás. Bocs Mihály bicskei la
kos vezeték nevét Bölcsre változtatta. - * ;
......  --- Állategészségügy. Sárszentmiklóson és
Ráczkéresz uron megszűnt a ragadós száj és 

^körömfájás. A zárlatot feloldották. '• .
\ — Öngyilkossági kisórlet Folyó hó I4;én

éjjel 2 Órí* Májban Adler. Ármin Gáztélep.utca 2. 
sz. alatti .lakos gázmester erős. gázszagra ébrédt 
fel. A gázömlés okát kutatva i rájött, Hogy a  lakó

, szobájával szomszédos ui n .' mázsáló.,szobában,; 
Mózes Mária csőszi illetőségű; 17.' éves cseléd
leány,* hálószobájában...yan a , gázömlés. ^Csak
ugyan amint;ezep.szóbába' belépett;Iázfptt levő 
gázcsapot nyitira tüái^a.' A-gázmester rögtön a

a szülők ellen / 
.st inditótt. ; ;

g'Vciljión
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cseléd ágyához lépett, az abban fekvő Mózes 
'Máriát felkeltette. A leány azonban oly rpsszul 
volt; hogy nem tudott szólni, félig ájiiltan, illetve 
eíaléltan feküdt a dunna és párnák között, Adler 
'Ármin hamarosan tisztában volt a, helyzettel, aj
tót és ablakot nyitott; mire á léáriy a friss le
vegő hatása alatt, lassanként jobban lett. Nevezett 
cselédleény a hozzá intézett kérdésekre a gáz
ömlés'okára nézve kitérő válaszokat adott. Nem 
is sejtették hogy Mózes Mária öngyilkossági szán
dékból meg akarta m?gát mérgezni; mely esztelen 
cselesed; te egyúttal Adler Á rm in  és családja 
elpusztulását is jelenthette volna, h olyó hó i 4-én 
délután Mózes Mária ágyában nagymennyiségű 
jégszódát találták Adlerék, amely körülményből 
mo.sj már könnyen megállapíthatták, hogy a cseléd 
öngyilkos akart lenni's e célból hagyta nyitva 
folyó 13-án. este 10 órakor is á gázcsapot. A rend
őrség kihallgatta az életunt leány, aki elmondta, 
hogv azért akart öngyilkos lenni, mert agyár i  
munkások folyton , csúfolták, mivel a vásárban 
egy katonával látták sétálni. Folyó hő 10 én Mó
zes Mária 10 fillér ára jégszódát vásárolt, azt 
ágyában rejtette el, de azért mondott le az 
öngyilkosság eme módjáról, mert időközben meg
gondolta a dolgot s visszariadt a jégszódától. 
De mert minden áron megakart halni, folyó hó 
13 án este 10 óra tájban kinyitotta a gázcsapot, 
s várta a hatást. Hngy a gáz a szomszédos szo
bába át ne hatoljon, betömte az ajtó kulycslyu- 
kát, de ennek dacára is a gáz behúzódott Adler 
Ármin szobájába, mire a gázmester felébredt és a 
cselédleányt is felkeltette. Mózes Máriának egy 
kis főfájáson kívül más baja nem történt. Az 
eljárást megindították ellene.

— Baleset, p zv . Almásy Józsefné Malom
utca 7. sz alatti lakos asszony f. hó 15-én 
reggel tejet vitt az egyik Nádoi-utcai 2 emeletes 
házba s amint lefelé jött a lépcsőn, valamién 
megcsúszott és oly szerencsétlenül esett el, hogy 
ballába eltörött. A szerencsétlenül járt asszonyt 
lakásán ápolják.

— Szerencsétlenség. Pischl Ágoston 63 
éves Selyem-utca 16. sz. a. lakos Felmayer-gyári 
kékfestő tegnap délben munkaközben egy dézsa 
lúgkőoldatot vitt egyik asztalról a másikra, mi
közben oly szerencsétlenül esett el, hogy a dé
zsában volt lugkőoldattal arcát és kezeit leöntötte. 
A szerencsétlenül járt ember oly súlyos sérülé
seket szenvedett, hegy tegnap délután ki kellett 
szállítani a Szent György kórházba.

— Bicskázó öregember. Teller Ferenc jó
módú etyeki gazdaember a múlt év július 3-án 
a buesú napján megszurkálta Hemmerlein And
rást, akire egy régebb keletű verekedésből kifo
lyólag haragudott. A kir. törvényszék f. hó 15 én 
3 hónapi fogházra Ítélte Teller Ferencet.

Gyermekkocsik és vasbutor különle
gességek, takarék tűzhelyek nagy válasz
tékban kaphatók Márkus Simon Fia cég
nél, Jókai-utca Í6.
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1 Szerda, március 15.

Az ördög. Molnár Ferenc világotjárt nagy
szerű alkotását ismerjük már Fehérvárott. A zse
nialitásnak és ördögi bűnnek oly frappáns ösz- 
szeolvadását alig találhatnék még egy darabban. 
Ami főleg vonzott, Hegedűs Gyulának a Víg
színház művészének játéka volt, akit a kritikusok 
a jelen legkiválóbb alakitó színészének mondanak. 
Bizony végiől-végig gyönyörködtünk is az ő 
nagystylü művészetében. Minden mozdulata, arc
izmának minden rándulása egy tökéletesen ki
alakított művészet zsenialitását mutatja be. Semmi 
fölösleges s minden olyan, ami szükséges ahhoz, 
hogy az amúgy is nagyszerű szellemmel megírt 
mű tökéletes hatását kifejezésre juttassa. Kivüle 
nagyon szépen játszott Sándor Júlia, Déri, Kovács 
és Hídvégi, szóval jóformán valamennyi, akinek 
a darabban jelentősebb munkakör jutott. A hely
árak, amint jeleztük már, 50 százalék emelésben 
részesültek, de a közönség egy része még igy 
is .leszorult azr orkesztrumba. Intelligens. közönség 
volt, amely nem a tombolásban, hanem a go= 
noszságot ábrázoló, művészet ördögi sgópgAagmoii- 
csodáltáéban merült ki. Egyébként még megje

gyezhetjük, hogy Hegedűs Pesten 99:szer, . Ösz-
szesén 124-szer játszotta az. Ördögöt- .

' Olvasóink5 figyelmét újra és szeretettel 
ielhivjük a pénteki szinészettörténeti elő
adásra. Aprólékosan kidolgozott, a műve
lődés történetének szempontjából igen nagy 
fontosságú előadás lesz; a melyet . maga a 
színésztábor is örömmel karol fel. Közön
ségünket pedig azért is megmozdíthatja, 
mert hazafias szempontokat érint s ke
gyeletünk adóját igyekszik^ szebbé tenni a 
40-as honvédok megtisztelésében.

A mi végül szintén a színház pletykáit il
leti, Szálkái direktor szavai nyomán cáfolhatjuk 
mug azt az elterjed rosszakaratú pletykát, hogy 
a direktor a jövő szezon tönkretételére prima
donnának szerződtette Pataki Vilmát. Ez a kö
zös baj valószínűleg sem a direktort, sem a kö
zönséget nem fogja érni, hiszen a primadonna
versenyben — mindenki látta — Pataki Vilma 
érkezett be utolsónak.

Heti műsor:
# Csütörtök: Taifun. Hegedűs, a Vig-

színház művészének vendégfellépte.
Péntek: Színészet története.
Szom bat: Babuska.
Vasárnap: Ugyanaz.

I  DELAWARE VESSZŐ ELADÓ. I
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Műiden hibától, 
különösen jégverés
től mentes széf sima 
vessző a piros vál
fajból, jótállás mel
lett. Küldök minden 
vevőmnek utasítást, 
arra, hogyan kell cl- 
gyökereztetni a sima 
vesszőt, hogy m in
den szál megfakad
jon.

Ezer darabja az első osztály 35 k. 
Száz „ „ „ „ 4  k.
Másodosztályú vessző ezre 29 k.
Érmelléki legnemesebb és legbővebben termő 
faj. Elöpénzben az összeg tizedrésze kül

dendő ;

. Füzessy Imre, Rákosliget.
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Motoreröre berendezett kocsi
gyártó te le p e .-

tM: SzékesfehérvárTolnai-utca 16- Simor-utca 35-

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket..

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 
----------- áron eszközöljük.--------------

férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 

Székesfehérvár, Sz5gyény-Ma?lch-iitcr
Állandóan nagy raktáron mindenféle 

" úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák 
ragian-felöltők, kabátok.

v  mütrAgya A  Gazdak Örnma m űtrágya
Tisztelettel felhívjuk a kis és nagy termelők figyelmét, hogy a közeli 
vetések alá búza, rozs, zab, kukorica, repce, takarmányrépa, burgonya 

és a szöllők, trágyázásához szükséges legjobb minőségű superfosfátot

P h i l l o x e r a  é s  B e r o n o s p o r a
pusztítása ellen és szölleink bőtermésének előmozdítására senki el ne 

mulassza, hogy a :

Székesfehérvári Keresztény Fogyasztási Szövetkezetben
szerezze be, mely üzlet a legmegbízhatóbb bevásárlási forrás:

Eredeti Németországi répamagvakban, Francia és Magyar heremagvak 
államilag plómbázott zsákokban, különféle gazdasági konyhakerti és 

virágmagvakban. — Nagy raktár: ; .

Elsőrendű Bpesti gőzmalmi lisztek, mindennemű főszerek, sajtok 
halakból különféle fajkávékból kgként kor. 2 ‘40-től felfelé.

és

_ __ asztali bor I liter 80 fillér.
Hetenkint 3 szór friss tea vaj, Laibachi savanyú répa is káposzta kaphati.
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